¹⁰ Per gli studi di Pomponio Leto su Varrone si veda I.2.3.4. del presente lavoro.

¹¹ Per il commento di Pomponio Leto a Columella si veda I.2.4.1. del presente lavoro.

- *ad Phars.* I, 172: **Varro** ait patres familias falce et aratro relictis intra muros correpsimus et in circis potius ac theatris quam segetibus ac uinaeis manus mouemus.
- Varrone, *ling.* 2,3: igitur quod nunc intra murum fere patres familiae conrepserunt relictis falce et aratro et manus mouere maluerunt in theatro ac circo, quam in segetibus ac uinetis [...]
- Columella, 1, *praef.* 15: Omnes enim, sicut M. Varro iam temporibus avorum conquestus est, patres familiae falce et aratro relictis intra murum correpsimus et in circis potius ac theatris quam in segetibus ac uineis manus mouemus [...]

La citazione di Catone, invece, come quella che si legge a proposito di *ad Phars.* I, 181, viene presa da Pomponio direttamente dalla prefazione del *De agri cultura* (CATO agr. *praef.* 1-2).

Una sola citazione varroniana, fra l'altro esplicita, è tratta dal *De re rustica* di Varrone (*ad Phars.* I, 675-678), mentre tutte le altre, sia implicite che esplicite, sono tratte dal *De lingua latina* ed in particolare dal quinto libro, fatta eccezione per *ad Phars.* I, 642-644, dove l'etimologia di *saeculum* viene tratta dal sesto e per *ad Phars.* I, 599-604 dove la spiegazione dell'aggettivo *saeuus* viene presa dal settimo; il quinto libro del *De lingua latina* viene sfruttato, in effetti, da Pomponio per tutte le note sulla religione e sulle istituzioni romane (*ad Phars.* I, 595; 602-604), il cui contenuto spesso viene ripreso dall'umanista nella sua opera *De magistratibus*¹².

E ancora, tra le citazioni esplicite si trovano Svetonio (*ad Phars.* I, 188), Silio Italico (*ad Phars.* I, 303-305), Pompeo Festo (*ad Phars.* I, 444-446 e 598)¹³, Tacito con un'unica citazione diretta dalla *Germania* (*ad Phars.* I, 441), Cesare (*ad Phars.* I, 451) da

¹² Cf. LOVITO 2005 p. 74 a proposito dei *flamines*: *Dialem et martialem flaminem Romulus instituit; Numa Quirinalem addidit. Varro asserit Numam Pompilium flamines singulis diis fecisse et ab eis nomina dedisse; hic, responsis hominibus in caelum relatis, flamines decreuit [...]* ; LOVITO 2005 p. 76 a proposito dei *pontifices*: [...] *Appellati sunt, ut Varro scribit et Dionysius, a Ponte Sublittio quem reficiebant; quare uidentur a Numa non pontifices sed sacerdotum principes nominati, et, inde, regnante Anco Martio, quando Sublittius Pons factus fuit, a ponte pontifices appellati, et ideo sacra ab eis trans Tiberim non mediocri ritu ad pontem fiunt. Scaeuola pontifex maximus dicebat pontifices dici a posse et facere. Quidam scribunt ab eo quod potentia sacra perficiant*; per il *De magistratibus* si veda I.2.4.4. del presente lavoro.